



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09112020-223010  
CG-DL-E-09112020-223010

असाधारण  
EXTRAORDINARY  
भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4  
प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 479]  
No. 479]

नई दिल्ली, सोमवार, नवम्बर 9, 2020/ कार्तिक 18, 1942  
NEW DELHI, MONDAY, NOVEMBER 9, 2020/KARTIKA 18, 1942

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 अक्टूबर, 2020

**संदर्भ: पब/जी एन – 3 (98) .—**भारतीय मानक ब्यूरो नियम 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद् द्वारा अधिसूचित किया जाता है की भारतीय मानक, जिनके विवरण इसके साथ अनुबंधित अनुसूची के द्वितीय कॉलम में दिए गए हैं वे तृतीय कॉलम की तिथि से निरस्त कर दिए हैं और वापस ले लिए गए हैं।

क्रम संख्या	रद्द किये गए मानक (कों) की संख्या एवं शीर्षक	रद्द होने की तिथि
(1)	(2)	(3)
1.	आई एस 9275 : 1996 घड़ी सजा – समय सूचक यंत्रों की रेडियम दीप्ति – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 अगस्त 2020
2.	आई एस 10473 : 1983 क्लाउड सर्चलाइट के लिए विशिष्टि	27 अगस्त 2020

क्रम संख्या	रद्द किये गए मानक (कों) की संख्या एवं शीर्षक	रद्द होने की तिथि
(1)	(2)	(3)
3.	आई एस 11121 : 1984 पायरोग्राफ, बैमेटेलिक के लिए विशिष्टि	27 अगस्त 2020
4.	आई एस 13214 : 1991 मशीनी औज़ार – अर्गोनामिक्स मानवमीटरी शब्दावली	27 अगस्त 2020
5.	आई एस 13634 : 1993 क्षैतिज अथवा ऊर्ध्वाकार तकुए वाली परिवर्तनशील ऊँचाई की टेबल वाली मिलिंग मशीनों का सामान्य परिचय	27 अगस्त 2020
6.	आई एस 15372 : 2003/आई एस ओ 6318 : 1985 गोलाई का मापन – गोलाई के निबन्धन, परिभाषाएँ और प्राचल	27 अगस्त 2020
7.	आई एस 16606 : 2017 चलनेवाले औद्योगिक रोबोट – स्वचालित अंत प्रेरक विनिमय प्रणाली – शब्दावली और विशेषताओं की प्रस्तुति	27 अगस्त 2020
8.	आई एस 16757 : 2018/आई एस ओ 4649 : 2010 रबड़, वल्कनित या थर्मोप्लास्टिक – घर्षण प्रतिरोध के निर्धारण का उपयोग करते हुए घूर्णन बेलनाकार ड्रम डिवाइस	27 अगस्त 2020

इस भारतीय मानक की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9, बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002 क्षेत्रीय कार्यालयों: नई दिल्ली, कोलकता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई, तथा शाखा कार्यालयों: अहमदाबाद, बंगलौर, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयंबतूर, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, नागपुर, कानपुर, पटना, पूणे तथा कोचि में विक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> द्वारा इंटरनेट पर खरीदा जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण-पी एवं एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./340/2020-21]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 1st October, 2020

**Ref: Pub/GN-3 (98).**—In pursuance of sub-rule (1) of Rule 15 of the Bureau of Indian Standards Rules 2018, it is, hereby notified that the Indian Standard, particulars of which are given in the second column of the Schedule hereto annexed on the date against it in the third column and stands withdrawn .

## SCHEDULE

Sl. No.	No., Year and Title of the Indian Standards Withdrawal	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1.	IS 9275 : 1996 Horology — Radioluminescence for Time-Keeping Instruments — Specification (First Revision)	27 Aug 2020
2.	IS 10473 : 1983 Specification for Cloud Searchlight	27 Aug 2020
3.	IS 11121 : 1984 Specification for Pyranograph Bimetallic	27 Aug 2020
4.	IS 13214 : 1991 Machine Tools — Ergonomics Anthropometric Terminology	27 Aug 2020
5.	IS 13634 : 1993 General Introduction for Milling Machines with Table of Variable Height, with Horizontal or Vertical Spindle	27 Aug 2020
6.	IS 15372 : 2003/ISO 6318 : 1985 Measurement of Roundness — Terms, Definitions and Parameters of Roundness	27 Aug 2020
7.	IS 16606 : 2017 Manipulating Industrial Robots — Automatic End Effector Exchange Systems — Vocabulary and Presentation of Characteristics	27 Aug 2020
8.	IS 16757 : 2018/ISO 4649 : 2010 Method of Test for Vulcanized Rubber Part 3 Determination of Abrasion Resistance Using a Rotating Cylindrical Drum Device	27 Aug 2020

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhawan, 9, Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110002 ; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Nagpur, Kanpur, Patna, Pune, Kochi. Online purchase of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Sc-G & DDG (Stdn.-P & M)

[ADVT.-III/4/Exty./340/2020-21]